

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ฟอรัท คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ดังนี้

บริษัทและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิสำหรับ ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 จำนวน 370 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 52 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.45 เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิของปีก่อน โดยเป็นผลมาจาก

1. บริษัทและบริษัทย่อยมี รายได้จากการขาย บริการ และรับเหมาโครงการ จำนวน 8,870 ล้านบาท ลดลงจำนวน 2,674 ล้านบาท เมื่อเทียบกับรายได้ของปีก่อน ซึ่งมีสาเหตุมาจาก
  - รายได้จากการขายสินค้าลดลง จำนวน 3,076 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่ มาจากรายได้จาก การรับเหมาผลิตแผงวงจรของลูกค้ารายใหญ่ที่ลดลงจำนวน 4,638 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทดังกล่าวได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์อุทกภัย ชดเชยกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขาย สิทธิการใช้โปรแกรมสำเร็จรูป SAP ให้แก่การไฟฟ้านครหลวงจำนวน 372 ล้านบาท ประกอบกับรายได้จากการขายป้ายข้อความ (Variable Message Sign) และจอแสดงภาพ (LED Screen) ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่เพิ่มขึ้น
  - รายได้จากการบริการเพิ่มขึ้น จำนวน 243 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากรายได้ค่าบริการเติมเงินมือถือผ่านตู้เติมเงินมือถือ อัตโนมัติของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง โดย ณ สิ้นปี 2554 ตู้เติมเงินที่ให้บริการมีจำนวนทั้งสิ้นประมาณ 13,000 ตู้ เพิ่มขึ้นจำนวน 5,000 ตู้ จากจำนวนตู้ ณ สิ้นปี 2553
  - รายได้จากการรับเหมาโครงการ เพิ่มขึ้น จำนวน 159 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากงานจ้างเหมาติดตั้งอุปกรณ์สัญญาณไฟจราจร กล้องโทรทัศน์วงจรปิด และจอแสดงภาพของบริษัทย่อย 2 แห่ง จำนวน 122 ล้านบาท และรายได้จากการรับจ้างพัฒนาระบบและติดตั้งโปรแกรมสำเร็จรูประบบบริหารทรัพยากรองค์กร (ERP) ของบริษัท จำนวน 127 ล้านบาท ชดเชยกับการลดลงของรายได้จากงานจ้างเหมาติดตั้งอุปกรณ์โทรคมนาคมของบริษัทจำนวน 90 ล้านบาท
2. บริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 1,185 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 339 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 40.10 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากกำไรจากการขายสิทธิการใช้โปรแกรมสำเร็จรูป SAP ตามที่กล่าวไว้ในข้อ 1 ชดเชยกับการเพิ่มขึ้นของขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าสินทรัพย์ค้างเหลือจำนวน 24 ล้านบาท

นอกจากนี้ ในปี 2553 บริษัทบันทึกผลขาดทุนจากโครงการ ERP จำนวน 116 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทไม่มีภาระผลขาดทุนจากโครงการดังกล่าวแล้วเนื่องจากโครงการได้ผ่านการตรวจรับงานจากการไฟฟ้านครหลวงเรียบร้อยแล้วในระหว่างไตรมาส 2 ของปี 2554

3. ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 123 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.64 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายในการผลิตส่วนหนึ่งจำนวน 24 ล้านบาท ได้รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหารแทนต้นทุนการผลิต เนื่องจากโรงงานของบริษัทได้ลดการผลิตลง ซึ่งเป็นผลกระทบจากเหตุการณ์อุทกภัยที่เกิดขึ้นในระหว่างเดือนตุลาคมและพฤศจิกายน 2554 นอกจากนี้ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 20 ล้านบาท และค่าเผื่อการด้อยค่าของสิทธิการหาผลประโยชน์บนป่าจระจก้อัจฉริยะเพิ่มขึ้นจำนวน 16 ล้านบาท
  4. ค่าใช้จ่ายทางการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 69 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 89.81 เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ที่ปรับตัวสูงขึ้น รวมถึงเงินกู้ยืมเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนที่เพิ่มขึ้น
- จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายอรินทร์ แจ่มนารี)

ผู้อำนวยการฝ่ายบัญชีและการเงิน